arboris. Cum ponitur¹ in medicinis et puluerizari debeat, per se teratur² et non cum aliis speciebus, quia cum³ aliis teratur, prius⁴ alie in fumum⁵ dissoluentur, quam⁶ ipsum conteratur⁷.
⁸Sic et quidam priuatim sunt corripiendi et non cum aliis⁹. /303 T/

De ebena

1113 ^{10cml}Ebenus in India et Ethiopia nascitur, que cesa¹¹ durescit in lapidem, cuius lignum nigrum est, et cortex¹² leuis, ut lauri, sed Indicum¹³ maculosum est in paruis¹⁴ distinctionibus¹⁵ albis fuluis. Ethiopicum¹⁶ uero est¹⁷, quod prestantius est, in nullo /64^r U/ est maculosum, sed est nigrum, lene¹⁸ et corneum; ^{cml}hec in crepundiis¹⁹ illigatur, ut infantem uisa²⁰ nigra non ²¹Ebenus in uino remollitur et hoc ualet loco collirii in lacrimis stringendis²², ²³in aqua diu ut non marceat. ^{24cml}Ignis uirtute dissolui dedignatur²⁵. Et cum cetera ligna plus habeant²⁶ unde et in aqua supernatant²⁷, sola ebenus in aqua descendit, eo quod plus habeat terre²⁸.

De edera

1114 ^{29cml}Edera³⁰ hedis abundantiam lactis prebet³¹; ³²edera frigide terre index est, nam /24^{fb} O/ ebrietatis est, si quis inebriatus³⁴ ea coronetur³⁵. Edera nullius seminis, nec floris, malique³⁶ saporis est.
 1115 Edera et cucurbita super³⁷ alias arbores repunt sicut et uitis, sed differt, ³⁸quod edera /304 T/ ex sui trunco ubicumque repit³⁹ sursum et adheret arbori, fugit per ramulos⁴⁰ suos totam

¹ cum ponitur] componitur U

² ponitur U

³ sicut TU

⁴ plus U

⁵ fumum] infimum O

⁶ quod T

⁷ teratur O

⁸ Correptio *i.m.* T

⁹ sic ... aliis *om.* OU

¹⁰ Rabanus *i.m.* O

¹¹ scyssa U

¹² et cortex *om.* U

¹³ indicit U

¹⁴ impius U

¹⁵ detinctionibus T distinctionibus U

¹⁶ ethiopum O ethiopium T

¹⁷ est *om.* TU

¹⁸ leue OU

¹⁹ crepundiis *ed.* cripundiis T crependiis OU

²⁰ Isid.: uisu

²¹ Ys. *i.m.* O Isidor *i.m.* U

²² in uino ... stringendis *om.* O

²³ ebenus *add.* T

²⁴ Rabanus *i.m.* U

²⁵ indignatur U

²⁶ habet U

²⁷ in ... supernatant] super in natant U

²⁸ index est nam antifarmatio ebrietatis est *add. et del.* U

²⁹ Rabanus *i.m.* O

³⁰ Alex. Neck.: hedera

³¹ edera ... prebet U *ante* ficus a fecunditate ...

³² Isidorus *i.m.* U

³³ antifarmatio O antiformatio U

³⁴ inebriatur U

³⁵ coronatur O

³⁶ malique] nec mali U

³⁷ similiter U

³⁸ eo *add.* U

³⁹ reperit T

⁴⁰ ramiculos U

substantiam arboris, cui adheret; uitis autem non sic¹.

De ficu

- 1116 ^{2cmliv}Ficus a fecunditate uocatur³; ceteris enim arboribus est fertilior. Nam terque quaterque⁴ per singulos annos fructum generat, atque altero maturescente⁵ alter suboritur. ^{cmlv}Ficus Egyptia⁶ foliis⁷ moro comparanda, poma non ramis tantum gestitans, sed caudice⁸. Tante fecunditatis est, quod in uno anno fructum septies facit; unum pomum decerpe, alterum sine mora protuberant⁹. ¹⁰Materia¹¹ eius in aqua missa subsidit, deinde, cum diu desederit in leuior facta su[b]stollitur¹². Et uersa uice, quod natura in alio ligni genere non recipit, fit humore¹³ sicca¹⁴. ^{cmlvi}Ficus calida est in primo¹⁵ et humida aliquantulum¹⁶. Sanguis, quem non est bonus et ideo facit pediculos¹⁷. Summa eius in operationibus¹⁸ /64^v U/ suis proxima est melli. Si comedatur cum nucibus, emendatur¹⁹ chimus suus. Que sicca est de natura ²⁰aeris, fortiter abstergit²¹, maturat²² et resoluit. /305 T/
- 1117 Que uero carnosa et humida, maturantia²³, glutinosa, subtiliantia²⁴ et eadem comesta leuiter nocet, ipsa inflat; folia ficus acris sunt tyriaca²⁵ scabiei, et succus foliorum abstergit²⁶. De proprietatibus ficus est, ut expellat superfluitates ad exteriora²⁷, et facit sudare, si comeditur, sudore calido; aqua cineris eius soluit coagulationem²⁸ lactis in uentre. Lac eius apostemata dura²⁹ dissoluit et scrophulas³⁰. Emplastrata³¹ ualet³² apostematibus³³ duris et erisipile³⁴, duris tamen non ualet nisi cum adiunctione³⁵ subtilium; folia ualet³⁶ impetigini et ulceribus grosse humiditatis. Et³⁷ succus eorum³⁸ ulcerat. Cinis ligni corrodit, lexiua¹ eorum ualet neruis

¹ edera ... sic *om.* O

² Isidor *i.m.* U

³ uocatus O

⁴ ter quaterque O terque quaterque] ter in anno quacumque U

⁵ maturescente U

⁶ egipchia U

⁷ filus U est *add.* U

⁸ candiate U

⁹ procuberat U protubant T

¹⁰ Sanguis, quem generat, non est bonus, et ideo facit pediculos *add.* U

¹¹ ramus U

¹² subtollitur U

¹³ amore T

¹⁴ ficus ... sicca *om.* O

¹⁵ gradu *add.* U

¹⁶ ficus calidus est in 1 gradu th^a [sic] aliquantulum O materia ... aliquantulum *om.* U

¹⁷ et ideo facit pediculos *om.* U

¹⁸ O *corr. i.m. ex operibus*

¹⁹ emundatur T

²⁰ et *add.* T

²¹ astringit U

²² maturatur U

²³ maturatiua U

²⁴ glutinantia subtiliatua U

²⁵ triaca U

²⁶ folia ... abstergit *om.* O abstringit U

²⁷ exterius U

²⁸ coagulum O

²⁹ datur *add. et del.* T

³⁰ et scrophulas *om.* O

³¹ emplāta TO

³² neque O

³³ apostatibus TO

³⁴ erisipilem O, *scil. erysipelae*

³⁵ admixtione O

³⁶ uelent U

³⁷ etiam U

³⁸ eius O

dolentibus ²infusa et bibitis; ficus sicca ualet oppilationi. Cocta cum sinapi stillatur tinnitui auris³. Lac eius melle coctum ualet panno oculi et grossitiei ⁴palpebrarum et aque oculi⁵. Mirabiliter aperit uias cibi⁶ cum nuce⁷, cum grossis nocet. Lac emplastrum ualet morsibus scorpionis⁸ ⁹et folia /307 (306) T/ trita morsibus canis rabidi¹⁰. Cataplasmata cum alumine ualet omnibus uenenis.

1118 ^{cmlvii}Ficus sepius sumpte a senibus rugas eorum feruntur distendere. ¹¹Tauros quoque ferocissimos ad fici arborem alligatos¹² repente mansuescere dicunt¹³; ^{cmlviii}ficus siluestres¹⁴ in terram¹⁵ expanse conferunt ficibus hortensibus.

1119 ^{16cmlix}De ficu quoque eadem est opinio, que de palma. Vnde plerique secundum domesticam et fructiferam ficum¹⁷ agrestem ficulneam feruntur inserere, eo quod cito fructus illius fecunde et domestice ficus uel¹⁸ /65^f U/ aura tempestali¹⁹ aliqua uel estu defluere²⁰ ferantur in terram²¹, unde gnari huius remedii grossis arboris agrestis alligans²² ad illam feracem arborem meden<tur>²³ eius infirmitati, ut possit fructus proprios reseruare iam²⁴ iamque, si deforent²⁵ remedia, lapsuros. Quo admouemur²⁶ uelut quodam enigmate nature non refugere eos, qui a nostra fide et consortio separati sunt, quia quanto gentilis, quis fuerit assertior erroris, tanto uehementior /308 (307) T/ potest fidei defensor existere^{27cmlx}. Lac ficus coagulat sanguinem liquidum²⁸ et liquefacit coagulatum²⁹.

1120 ^{cmlxi}Preter³⁰ ficus communes sunt alie singulares fructus in ipsis³¹ truncis³² absque ramis et foliis facientes, non inter folia uel ramos superiores ut in aliis arboribus, sed ipsi trunco adherentes³³.